
拝啓 

 師走の候 皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 さて、茗渓会員で東京都の国・公・私立学校及び教育委員会において、管理職ならびに指導行政

に携わる者とそのＯＢが一堂に集い、教育に関する視野を広げることや、相互の親睦を図ることを

目的として、東京都教育研究懇談会を毎年開催しております。 

 近年、茗渓出身の会員も少なくなってきましたが、先輩方の功績を手本にしながら、何とか頑張

っております。本年度も下記のとおり開催いたしますので、ご多用中まことに恐縮に存じますが、

万障お繰り合わせの上、ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

敬具 

 平成３０年１２月 

木三会会長 平池 徳見（都立城東高等学校 校長） 

 

記 

 

１ 日時  平成３１年２月１１日（祝） 午後２時～５時３０分 

※受付午後１時３０分より 

２ 会場  “嘉ノ雅（かのび）”茗渓館  （茗溪会館） 

112-0012 文京区大塚 1-5-23（電話 03-5319-1890） 

地下鉄丸ノ内線茗荷谷駅徒歩 2 分 

３ 内容  第１部 総会・講演（午後２時～３時３０分 4Ｆ新泉・筑波） 

テーマ   

「筑波大学のこれまでとこれから」 

  

講師：清水 諭（しみず さとし） 現 筑波大学副学長 

 

第２部 懇親会（午後３時３０分～５時３０分 4Ｆ新泉・筑波 ） 

 

４ 会費  ６千円 

  ＊研修会のみの場合は 2 千円とします。 

  ＊寄付、及び資料のみの場合も 2 千円とします。 

 お手数でございますが、ご出席の有無につきまして、１月 31 日（木）までに同封の葉書をご返信

ください。なお、名簿整理の都合上、必ずご返信願います。 

 なお、会費は、郵便局から同封の振込用紙により納入をお願いいたします。 

（「研修会のみ」、「寄付及び資料のみ」の場合は、6000 を 2000 に訂正し、訂正印を押してくだ

さい。） 

           （連絡先）  木三会事務局   久保 淳    

   電話 ０３ー３９１０ー８２３１ （都立文京高等学校） 

 



清水 諭 

 

所属: 筑波大学副学長（教育担当）・理事 

専門分野: スポーツ社会学、身体文化論、 

スポーツを通した国際開発論 

主な履歴：1991年３月筑波大学大学院博士課程 

     体育科学 専攻修了（教育学博士） 

1991年 12月筑波大学講師体育科 

学系 

1994年７月～95年５月スポーツ・ 

身体・文化研究所客員研究員（デ 

ンマーク） 

2011年 10月筑波大学体育系教授 

2017年４月筑波大学副学長（教育担当） 

主な著作： 

『甲子園野球のアルケオロジー：スポーツの「物語」・メディア・身体文化』 

新評論, 1998. 

『オリンピック・スタディーズ：複数の経験・複数の政治』 せりか書房, 2004. 

『サッカーの詩学と政治学』人文書院, 2005. 

『現代文化を学ぶ人のために』世界思想社, 2014. 

『現代スポーツは嘉納治五郎から何を学ぶのか：オリンピック・体育・柔道

の新たなビジョン』ミネルヴァ書房, 2014. 

『現代スポーツ批評』創文企画, 1999～現在（年２回発行）.  

ほかに英文論文など。 

 

そのほか： 

日本体育学会理事、日本スポーツ社会学会理事などを歴任。 

日本体育協会・日本オリンピック委員会創立 100周年「スポーツ宣言日本：

21世紀におけるスポーツの使命」（2011）草案作成に携わる。 

2015年３月第 17回秩父宮記念スポーツ医・科学賞奨励賞（公益財団法人日

本体育協会）を「嘉納治五郎の成果と今日的課題に関する歴史社会学的研究

班（菊幸一ら）」によって受賞。 


